ESTADO DO CEARÁ

vorianant,„ cep 2,015
Fls

PREFEITURA MUNICIPAL DE 8  pL
PEREIRO "Nbçeepiedpono

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À TOMADA DE
PREÇO N° 20.10.01/2021

OBJETO: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO
DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I.

Aos 02 (dois) dias do mês de dezembro do ano de 2021, às 08:30 horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421,
Centro - Pereiro(CE), com a presença do PRESIDENTE, Sr. ERMILSON DOS
SANTOS QUEIROZ, e dos membros da comissão, a Sra. Patricia da Rocha Alves e o
Sr. Francisco Cláudio Pinheiro. O PRESIDENTE deu início a fase de abertura dos
envelopes proposta de preços, da TOMADA DE PREÇO N° 20.10.01/2021, cujo
objeto é a MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO
DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO 1, onde foi constatado a presença dos
licitantes: 01. GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA,
CNPJ N° 33.651.184/0001-09, representado pelo Senhor Francisco Lindolfo Teófilo,
inscrito no CPF n° 276.191.093-15, 02. AR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, representado pelo Allamo Edgar
Fernandes Rolim, inscrito no CPF n° 011.532.762-24. Foram abertos os envelopes
das empresas HABILITADAS: 01. ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI
- ME, CNPJ N° 39.907.624/0001-22, 02. SEVEN TECH EIRELI, CNPJ N°
28.057.418/0001-54, 03. GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 33.651.184/0001-09, 04. REAL SERVIÇOS EIRELI,
CNPJ N° 37.452.665/0001-46, 05. CALDAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.602.483/0001-03, 06. RPS CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS E PROJETOS EIRELI - ME, CNPJ N° 32.788.026/0001-32, 07. AR
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N°
22.853.186/0001-64, 08. MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI, CNPJ N° 17.291.561/0001-90, e 09. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME,
CNPJ N° 15.621.138/0001-85. O Presidente da Comissão de Licitação procedeu com
a abertura dos envelopes propostas, que foram analisados e rubricados pela
Comissão de Licitação e pelos senhores Francisco Lindolfo Teófilo, inscrito no CPF n°
276.191.093-15 e Allamo Edgar Fernandes Rolim, inscrito no CPF n°011.532.762-24.
O Presidente perguntou aos licitantes se estes teriam observações a constar em ata.
As licitantes presentes à sessão nada quiseram constar em ata. O Presidente Juntou
os documentos de propostas de preços, esse fato se deve, pelo o volume das
propostas e a complexidade a, documentação, de não julgar no mesmo dia, e o
resultado das propostas/ 6e .reços serão publicados nos mesmos meios da
publicação inicial do edital. 1 - sa mais havendo a ser consignado em ata, foi
encerrada a sessão. Per iro- ' E, 02 de dezembro de 2021.

ERMILSON OS QUEIROZ
CPL

GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS
DE ENGENHARIA LTDA,
Francisco Lindolfo Teófilo
CPF n°276.191.093-15

Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-126

ESTADO DO CEARÁ

§9,NvPREFEITURA MUNICIPAL DE

"onenergiore

?2e9

pEREIRco
/ )/1 • ••

ULUut

Patrícia da Rocha Alves
Membro da CPL

Franci udio Pinheiro
Membro da CPL

V 'i24
AR EMPREENDIMENTOE SERVIÇOS E

LOCAÇÕES EIRELI
Allamo Edgar Fernandes Rolim

CPF n° 011.532.762-24
Licitante

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-126

ESTADO DO CEARÁ

,,„...„„ii„,
f Fls ,

(
PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
C.P1.

ePiedpitgli4

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS REFERENTE À
TOMADA DE PREÇO N° 20.10.01/2021

OBJETO: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE
PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I.

Aos 08 (oito) dias do mês de dezembro do ano de 2021, ria sala da Comissão Permanente de
Licitação na Avenida João Terceiro de Souza, n° 421, Centro, Pereiro-CE, com a presença da
Presidente, o Sr. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ, e dos membros da comissão, a Sra.
Patricia da Rocha Alves e a Sr. Francisco Cláudio Pinheiro. O PRESIDENTE deu inicio a fase
de julgamento dos envelopes proposta de preços, da TOMADA DE PREÇO N°
20.10.01/2021, cujo objeto é a MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO
MUNICIPIO DE PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I, onde foi constatado a ausência de
licitantes. Foram julgadas as propostas das empresas HABILITADAS: 01. ARAÚJO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ N° 39.907.624/0001-22, 02. SEVEN
TECH EIRELI, CNPJ N° 28.057.418/0001-54, 03. GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 33.651.184/0001-09, 04. REAL SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, 05. CALDAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N° 10.602.483/0001-03, 06. RPS CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS E PROJETOS EIRELI - ME, CNPJ N° 32.788.026/0001-32, 07. AR
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64,
08. MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 17.291.561/0001-
90, e 09. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N°15.621.138/0001-85. O Presidente da
Comissão de Licitação procedeu com o julgamento dos envelopes propostas, que foram
analisados e rubricados pela Comissão de Licitação. Inicialmente a Comissão de Licitação faz
a verificação se as propostas atendem às exigências contidas na referida TOMADA DE
PREÇO, conforme reza o art. 48, inciso I, da Lei de Licitações. Em relação a esse dispositivo
os proponentes desclassificados foram: 01. GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS DE
ENGENHARIA LTDA, CNPJ N° 33.651.184/0001-09, descumpriu o(s) item(ns) 5.2- AS
PROPOSTAS DE PRECOS DEVERÃO, AINDA, CONTER: 5.2.6- Planilha de Composição de
Preços Unitários, onde deverá conter todos os insumos e coeficientes de produtividade
necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra,
totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e
quaisquer outros necessários à execução dos serviços. A empresa não apresentou a Planilha
de Composição de Preços Unitários do orçamento/proposta. As demais empresas tiveram
suas propostas CLASSIFICADAS, por cumprirem conforme exigências do edital. Em seguida
foi feito o mapa comparativo dos preços propostos e, ao serem comparadas as cotações de
cada uma chegou-se ao seguinte resultado: 01. AR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, apresentou valor global de R$
348.006,24 (trezentos e quarenta e oito mil, seis reais e vinte e quatro centavos), 02. REAL
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N° 37.452.665/0001-46, apresentou valor global de R$ 350.001,67
(trezentos e cinquenta mil, um real e sessenta e sete centavos), 03. MERITUS
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N° 17.291.561/0001-90,
apresentou valor global de R$ 376.027,68 (trezentos e setenta e seis mil, vinte e sete reais e
sessenta e oito centavos), 04. CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI,
CNPJ N° 10.602.483/0001-03, apresentou valor global de R$ 410.453,16 (quatrocentos e dez
mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e dezesseis centavos), 05. ARAÚJO
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI - ME, CNPJ N° 39.907.624/0001-22, apresentou
valor global de R$ 444.972,24 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, novecentos e setenta e
dois reais e vinte e quatro centavos), 06. RPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E PROJETOS

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-126

? errilarKinte cle

ESTADO DO CEARÁ ,)
Fls

PpREEFEITR. E,„i cizipAbDE epie3:10‘to)

EIRELI - ME, CNPJ N° 32.788.026/0001-32, apresentou valor global de R$ 456.902,64
(quatrocentos e cinquenta e seis mil, novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos),
07. SEVEN TECH EIRELI, CNPJ N° 28.057.418/0001-54, apresentou valor global de R$
489.069,84 (quatrocentos e oitenta e nove mil, sessenta e nove reais e oitenta e quatro
centavos), 08. A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85, apresentou
valor global de R$ 540.428,52 (quinhentos e quarenta mil, quatrocentos e vinte e oito reais e
cinquenta e dois centavos). A vencedora foi a empresa AR EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64, por apresentar menor valor
entre os concorrentes apresentou valor global de R$ 348.006,24 (trezentos e quarenta e oito
mil, seis reais e vinte e quatro centavos), de acordo com o critério estabelecido na Tomada
de Preço acima referida, e conforme mapa de preço anexo a esta ata. O Presidente
comunicou o resultado, a Comissão de Licitação decide declarar aberto o prazo recursal,
previsto no art. 109 inciso I, Alínea "b", da Lei 8.6667(93)e suas alterações posteriores. Nada
mais a constar em ata, foi encerrada a seção. PE O CE, 08 de dezembro de 2021.

ERMILSO SANTOS QUEIROZ E ne
d CPL

'5(1
Patrícia da Rocha Alves

Membro da CPL

Franc‘ iso lo Pinheiro
Membro da CPL

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-126

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEREIRO
MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇO N° 20.10.01/2021

OBJETO: MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICIPIO DE
PEREIRO/CE, CONFORME ANEXO I

N° LICITANTE VALOR GLOBAL

- ORÇAMENTO PREFEITURA R$ 684.108,24 (seiscentos e oitenta e quatro mil,
cento e oito reais e vinte e quatro centavos)

01 AR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E
LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N°
22.853.186/0001-64

R$ 348.006,24 (trezentos e quarenta e oito mil, seis
reais e vinte e quatro centavos)

02 REAL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N°
37.452.665/0001-46

R$ 350,001,67 (trezentos e cinquenta mil, um real e
sessenta e sete centavos)

03 MERITUS CONSTRUÇÕES E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ N°
17.291.561/0001-90

R$ 376.027,68 (trezentos e setenta e seis mil, vinte e
sete reais e sessenta e oito centavos)

04 CALDAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI, CNPJ N°
10.602.483/0001-03

R$ 410.453,16 (quatrocentos e dez mil, quatrocentos e
cinquenta e três reais e dezesseis centavos)

05 ARAÚJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES
EIRELI - ME, CNPJ N° 39.907.624/0001-22

R$ 444.972,24 (quatrocentos e quarenta e quatro mil,
novecentos e setenta e dois reais e vinte e quatro
centavos)

06 RPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS E
PROJETOS EIRELI - ME, CNPJ N°

I 32.788.026/0001-32

R$ 456.902,64 (quatrocentos e cinquenta e seis mil,
novecentos e dois reais e sessenta e quatro centavos)

07 SEVEN TECH EIRELI, CNPJ N°
28.057.418/0001-54

R$ 489.069,84 (quatrocentos e oitenta e nove mil,
sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos)

08 A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME, CNPJ N°
15.621.138/0001-85

R$ 540.428,52 (quinhentos e quarenta mil,
quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois
centavos)

09 GURGEL AZEVEDO E TEÓFILO SERVIÇOS
DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ N°
33.651.184/0001-09

R$ 406.750,75 (quatrocentos e seis mil, setecentos e
cinquenta reais e setenta e cinco centavos).
DESCLASSIFICADA.

A Comissão de Licitação recomenda que o contrato seja celebrado com a Empresa: AR
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, CNPJ N° 22.853.186/0001-64,
foi vencedora por apresentar menor valor entre os concorrentes, apresentou valor global de
R$ 348.006,24 (trezentos e quarenta e oito mil, seis reais e vinte e quatro centavos),
classificada de acordo com os critérios fixados na TOMADA DE PREÇO em referência.

PEREIRO/CE, 08 de dezembr. de 2021.

ERMILSON D QUEIROZ
Presidente e Licitação

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8
Rua Dr. Antônio Augusto de Vasconcelos, n° 227 — Centro — Pereiro — CE

(88) 3527-1250 / 3527-126